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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ 

В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ И РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Несмотря на явное сходство российской и белорусской системы подоходного 
налогообложения физических лиц в них есть различия, наиболее существенными из 
которых являются различия в представляемых налоговых вычетах. 

Так, существенно различается порядок получения имущественного налогового 
вычета от приобретения в собственность квартиры или жилого дома. К примеру, в Рес-
публике Беларусь данный налоговый вычет представляется только тем налогоплатель-
щикам, которые состояли на учете нуждающихся  в улучшении жилищных условий, в 
сумме фактически произведенных плательщиком и членами его семьи расходов на 
строительство либо приобретение на территории Республики Беларусь индивидуально-
го жилого дома или квартиры, а также на погашение кредитов банков Республики Бе-
ларусь, займов, полученных от белорусских организаций и (или) белорусских индиви-
дуальных предпринимателей (включая проценты по ним), фактически израсходован-
ных ими на строительство либо приобретение на территории Республики Беларусь ин-
дивидуального жилого дома или квартиры. 

В Российской же Федерации данный налоговый вычет представляется всем без 
исключения, но в строго установленной сумме (2 000 000 рублей, приблизительно 
30 000 долларов США). Повторное предоставление налогоплательщикам этого вычета 
не допускается. 

Следует отметить, что порядок предоставления имущественного налогового вы-
чета от приобретения в собственность квартиры или жилого дома в Республике Бела-
русь (в отличие от Российской Федерации) существенно ограничивает число налого-
плательщиков, получающих данный налоговый вычет, так как не все налогоплатель-
щики соответствуют критериям постановки на учет нуждающихся  в улучшении жи-
лищных условий. В Российской же Федерации абсолютно каждый налогоплательщик, 
приобретя квартиру в собственность, получает право не уплачивать в бюджет подоход-
ный налог в размере 260 000 рублей (3800 долларов США).  

Таким образом, порядок предоставления имущественного налогового вычета в 
Беларуси носит адресный, целенаправленный характер, ограниченный экономическими 
возможностями государства. Его цель – помощь нуждающимся, что отвечает принципу 
справедливого налогообложения.  
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К ВОПРОСУ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА РАЗГЛАШЕНИЕ  
КОММЕРЧЕСКОЙ ТАЙНЫ 

 
Прямое указание на гражданско-правовой характер обязательства о неразглаше-

нии коммерческой тайны решает проблемы с определением объема ответственности 




